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Abstrakt

Název práce: Analýza taktické přípravy – mladší žáci

Cíle práce: Diagnostikovat taktickou připravenost jednotlivců v kategorii

mladších žáků ve fotbale. Ve sledování hráčů se zaměřuji na jejich taktické řešení

herních situací. Na základě vytvořeného taktického testu otestovat dané mužstvo

mladších žáku a stanovit rezervy v jejich připravenosti. Na konci své práce se

snažím objasnit některé taktické nedostatky v přípravě hráčů.

Metoda: Pro dosažení stanoveného cíle jsem zvolil metodu pozorování. Při této

metodě sleduji důležité body obsažené v taktickém testu, které mi pomohu

k následnému vyhodnocení a získání důležitých informací. Tyto informace vložím

do celkového kontextu práce.

Výsledky: Výsledky dosažené metodou pozorování, poukazují na nedostatky,

kterých se dopouští trenéři v přípravě hráčů.

Klíčová slova: starší školní věk, taktika a strategie, taktická příprava, taktické

myšlení, taktické dovednosti
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Abstract

Tittle of work: Analysis of tactic preparation for junior pupil (learner)

Aim of work: To diagnostic tactic preparation of individuals in category of junior pupil

in football. I monitored individual players and their own tactic solution in game

situation. I created a test, and follow on these I monitored the selection excelent group

of junior players and I determined their back-up in their preparation.

Method: For achievement of my defined aim, I chosen method of observation. In these

method I observe important and main points from my tactic test, which helps me witj

follow evaluation and getting important informations. These informations I put into

complex context of my work.

Effect: I show absences which I achieved by my method of monitoring, and these

absences are made by coaches in preparation of players.

Key words: older school age, tactic preparation, tactic mind, tactic skills
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1 Úvod

Obsahem a náplní této bakalářské práce je zjistit taktickou připravenost a

případné nedostatky v tréninku ve fotbalovém družstvu.

Fotbalové publikace podávají trenérům mnoho tréninkových rad jak

rozvíjet techniku, svalovou sílu, pohybovou rychlost, vytrvalost, odolnost

organismu apod. Rozvoj osobnostních kapacit jde stranou, předpokládá se, že

v rámci sportovních činností se samy rozvíjejí všechny potřebné psychické funkce

a vlastnosti osobnosti. Příkladem může být třeba vymýšlení nových cviků

k rozvoji síly atd. Ovšem na rozvoj odhadu vzdálenosti, timingu, programování,

rozhodování, hodnocení, psychické odolnosti, koncentrace, postřehu, řešení

složitých situací a dalších kapacit se mnoho nemyslí. Řada trenérů předpokládá,

že to vše je jakýmsi vedlejším produktem automaticky spojeným s tréninkem a

soutěží.

Pouze zkušení a přemýšlivý trenéři si všímají i těchto otázek. Tito trenéři

nesou přívlastek „trenér, který umí poradit“. U trenérů v menších klubech, s

malými trenérskými a mnohdy i hráčskými zkušenostmi, je největším problémem

rozbor taktického jednání s hráči. Dále také spoléhaní na zkušenosti hráčů jsou

častým způsobem řešení problému zjednodušení taktické přípravy sportovce.

Ze své hráčské zkušenosti mohu tvrdit, že s přibývajícím věkem, a s tím

spojeným posunem hráčů do starších kategorií, rostl význam taktických

dovedností. Ovšem většina trenérů nedokáže přesně stanovit tréninkové cíle ke

zlepšení taktické připravenosti. Samozřejmě že výborná technická příprava,

především v mladších kategoriích, které nejsou odkázány na přílišné plnění

taktických pokynů, je stěžejním bodem taktiky v budoucí kariéře.

Pro vytvoření této bakalářské práce jsem položil základy k možnému

dalšímu prohloubení taktické přípravy v žákovských kategoriích. Zpracováním

této práce jsem si obohatil znalosti, které využiji v budoucnu v trenérské praxi.
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V 50. a 60. letech byl fotbalový trénink zaměřen především na techniku,

v 70. letech na kondici, v roce 1990 na MS v Itálii na individuální, skupinovou a

týmovou taktiku zejména proti silným družstvům. S přibývajícím časem získávala

tedy taktika na důležitosti. Špičková mužstva už v moderním fotbale výjimečně

porážejí průměrné týmy rozdílem pěti a více branek v utkání. Je to dáno tím, že

týmy, které nemají tak technicky vyspělé hráče, se musejí o to více soustředit na

taktickou přípravu. Pouze touto cestou mohou konkurovat lepším týmům.

Mnohokrát jsme svědky názoru že „tým takticky skvěle zvládl utkání“. Z mého

pohledu to ovšem spíše fotbalu ubližuje. Slabší týmy po většinu utkání pouze

vyčkávají na chyby soupeře.

S taktickou přípravou se už setkáváme od kategorie přípravek, kde ovšem

pod pojmem taktická příprava, je myšleno osvojení si základních pravidel fotbalu.

V každé mládežnické kategorii hraje taktika svoji roli.

Největší změna a s tím spojené požadavky na hráče a trenéry v taktické

přípravě lze zaznamenat u mladších žáků. Zde můžeme zachytit největší

nedostatky a chyby, kterých se hráči a trenéři dopouští. Především přechod

z malého hřiště (polovina hrací plochy) a zvýšení počtu hráčů (ze 7 na 11) je pro

hráče nejproblematičtější změnou.

U mladších žákovských kategorií by měla ovšem převládat stále technická

příprava nad všemi ostatními. Toto je ale problém mnoha žákovských trenérů,

kteří staví ve většině případů hru družstva na nutnosti neinkasovat (bránit), oproti

tomu, aby se mužstvo snažilo hrát ofensivně (využívat osvojené technické a

taktické dovednosti) a soupeře „přestřílet“.

Ve starších kategoriích už jsou kladeny větší požadavky na techniku a

taktiku hráčů. Pokud ovšem hráči nemají skvěle osvojené technické dovednosti,

nedokážou ve starším věku správně řešit herní situace ve vztahu k taktice.

Při hledání odborných publikací k tomuto tématu jsem se potýkal

s velkými rezervami v naší literatuře. Pouze jedna publikace podávala strohé

informace k taktické přípravě mladších žáků ve fotbalu. Ostatní autoři objasňují

pojem „taktika“ obecně. U fotbalových publikací autoři vysvětlují taktiku ve

vztahu k dospělému fotbalu. Při sestavování této práce jsem tedy využíval
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zahraniční literaturu (hlavně německý časopis Fussballtraining), kde se autoři více

zabývají tímto tématem.

Jak už jsem předeslal v úvodu, teoretická část bude zaměřena na obecnou

charakteristiku taktického myšlení, jednání, přípravy apod.

Úvodní slova patří charakteristice tohoto věkového období. Dále se

pokouším objasnit, co vše v sobě skrývá pojem taktická příprava. Jaké metody

k rozvíjení jsou doporučovány. Pokračuji objasněním taktického myšlení ve

sportovní přípravě dětí. V další fázi práce je důležité také vysvětlení rozdílů mezi

strategií a taktikou. Následuje obecné vysvětlení všech taktických dovedností a

jejich nácvik. V posledních částech tohoto teoretického základu jsou uvedeny

taktiky jednotlivce, taktika fotbalového týmu a především cíle a obsahy v taktické

přípravě v kategorii mladších žáků.
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2 Literární přehled

2.1 Charakteristika věkové kategorie 11-15 let – starší školní věk

Starší školní věk je období přechodu od dětství k dospělosti. Je

charakterizováno značnými biologickými i psychickými změnami. Vysoké tempo

biologicko-psycho-sociálních změn i jejich výrazně individuální průběh je

způsoben činností endokrinních žláz a rozdílností v produkci jejich hormonů.

Jedná se o období velmi nerovnoměrného vývoje, jak tělesného, tak i psychického

a sociálního. S ohledem na tyto procesy je možné toto období rozdělit ještě do

dvou, svým charakterem nestejných, fází. První z nich, která je provázena

bouřlivým obdobím prepubescence, vrcholí přibližně kolem třináctého roku a po

ní následuje poněkud klidnější fáze puberty končící kolem patnáctého roku dítěte.

2.1.1 Psychický vývoj ve starším školním věku

Období puberty patří mezi klíčová období ve vývoji psychiky. Hormonální

aktivita ovlivňuje emotivní vztahy a projevy dětí k sobě samým, k druhému

pohlaví, ke svému okolí a může působit (pozitivně i negativně) na jejich chování

ve sportovní činnosti i v dalších oblastech lidského působení. Po stránce

rozumové se dále rozšiřují obzory, objevují se znaky logického a abstraktního

chápání, rozvíjí se paměť. Dítě začíná rozumět racionálnímu zdůvodňování i

abstraktním pojmům, má již vysoké předpoklady vyvíjet značnou duševní aktivitu


[…]


působících na těchto úrovních. Je pro ně snazší učit hráče obrannou spolupráci, než

útočnou.

Na konec bych ještě interpretoval doporučení opět z Fajfera (2005), který

nejvíce objasňuje cíle a obsahy taktické přípravy v mladších žácích.

Cíle, obsah, výstup sportovní přípravy v mladších žácích

Cíle, obsah, výstup sportovní přípravy v mladších žácích (11 – 12 let; 5. a 6. třída)

Tomuto věku se všeobecně říká „zlatý věk učení fotbalu“. Z hlediska

motorického učení je to vhodnější doba pro nácvik a zdokonalování techniky. Podcenit

tuto etapu, znamená způsobit nenávratné škody ve vývoji jedince, zvláště talentovaných

hráčů pro fotbal. V dalších etapách se to velmi negativně projevuje na vývoji hráče a

nedostatky se jen velice těžko odstraňují.

Cíle sportovní přípravy v mladších žácích (11 – 12 let)

cílené učení základům taktiky s cílem učit a zlepšovat individuální taktické

jednání, uplatňovat osvojené herní dovednosti v jednotlivých hráčských rolích,

musí se učit, jak získané základy techniky nejlépe tvořivě využít pod tlakem

soupeře ve hře, získat vědomosti k hodnocení IHV

Obsah sportovní přípravy v mladších žácích (11 – 12 let)

skupinové činnosti (HK) – zdokonalovat a rozvíjet všechny dosud naučené

kombinace, součinnost ve skupině směrem předozadním, ale i do stran,

kombinace založené na přihrávce na střední vzdálenost (silově zdatnější i na

delší vzdálenost) řešené zakončením střelbou; obranné činnosti řešit

v průpravných hrách a herních cvičeních zvláště II. typu

taktika – průpravné hry (základ tréninkového procesu) vybraných skupina na

malém i větším územím s výměnou rolí (postů), s určitou vyrovnaností techniky

a taktiky

(5 : 5 na jednu branku, 5 : 5 na dvě malé branky v prostoru, 6 : 6 před pokutovým

územím, s přihrávači po stranách hřiště atp.; založení útoku brankářem, souhra

na jistotu a přípravu brankových šancí, kolektivní řešení standardních situací

z hlediska obranné fáze ve spolupráci brankář hráči, z hlediska útočné fáze hráč
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(hráči) provádějící kop; základem je hra 4 : 4, postupně přecházet na hru 7 : 7

přes 5 : 5, 6 : 6 (i s přečíslením) s nácvikem zónové obrany a prostředků na její

překonání (turnajové formy).

Trenér by také ale neměl zapomenout na doporučení Votíka (2001), že u dětí a

mládeže z hlediska psychické složky sociálně – interakčních a intelektuálních

dovedností je nutno rozvíjet a podporovat: hravost, radostnou atmosféru, převahu

kladných prožitků, dostatečný prostor pro vlastní iniciativu svěřenců, důraz na herní

operativní myšlení, orientaci v prostoru, intuici, předvídání, tvůrčí schopnosti, originální

přístupy k řešení situací, dále samostatnost, rychlost rozhodování, předpoklady

k psychické stabilitě a odolnosti.
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7 Závěr

Závěr mé bakalářské práce patří shrnutí. Náplní práce bylo pomocí testových

situací ověřit taktickou připravenost fotbalistů staršího školního věku. Během

zpracovávání práce jsem se potýkal s rezervami v našem fotbalovém prostředí. Dle

mého názoru, si téma zaslouží větší pozornost a podrobnější rozpracování uvedeného

tématu. Toto byl hlavní podnět ke zpracování mé bakalářské práce.

Vývoj intelektových kapacit mladých a fotbalistů je dosud v plenkách hlavně

zásluhou autoritativního didaktického stylu, který preferuje většina trenérů při působení

na své hráče. Časté pokyny z lavičky, které hráči dostávají před utkáním a v jeho

průběhu, nemohou pozvednout úroveň fotbalového výkonu. Jedinou cestou jak zlepšit

úroveň výkonu v utkání je mimo jiné začít se systematickým rozvojem myšlení a

taktických znalostí od nejútlejšího věku. Spolu se zdokonalováním dovedností by měl

hráč současně zdokonalovat své znalosti a myšlení.

Bylo by zajímavé podrobit taktickému testu hráče v klubech, které mají lepší

podmínky pro rozvoj hráčů a také vzdělanější trenéry. Velmi by mě zajímal přístup

trenérů k hráčům, kteří jsou výkonnostně výše než mnou testovaní fotbalisté. Jak s hráči

probírají taktiku, jaké pokyny směřují ke svým svěřencům.

Mladí hráči by měli být co možná nejdříve – v určité závislosti na své technické

úrovni – vystaveni v tréninku jednoduchým herním cvičením a průpravným hrám

s cílem získat bezprostřední znalosti a taktické návyky. Čím více znalostí mladý hráč

získá, tím lépe. Osvojování zkušeností a znalostí je účinnější, je-li důsledkem dobře

připraveného a řízeného vzdělávacího a výchovného procesu, ve kterém se hráč ptá a

realizuje své možnosti, vedoucí k vývoji zkušeností a znalostí a dosažení jejich

náležitého pochopení. Je známo, že praxe, experimentování a pozorování dává každému

dítěti velmi mnoho zkušeností a prožitků. Začne-li trenér využívat tyto zkušenosti,

povede to ke správnému chování v různých fotbalových situacích. Mladému hráči,

kterého nikdo neřídí a nepomáhá mu vysvětlovat jeho vlastní zkušenosti, se nikdy

nepodaří dosáhnout plného potenciálu v jeho budoucím fotbalovém životě. Především

mladí hráči potřebují zkušeného trenéra, který jim nabídne radu, ukáže příklad, a

kterého se mohou na cokoli zeptat.
