Posudek bakalářské práce

Jiří Gerstner

Taktická příprava fotbalistů – mladší žáci

Vedoucí práce: PhDr. Mario Buzek, CSc.

Bakalářská práce je sepsaná na 54 stránkách textu, včetně tabulek a schémat v odpovídajících proporcích, týkající se jednotlivých částí. Záměrem bylo posoudit některé diagnostické možnosti v oblasti taktického rozhodování i vlastní motorické realizace v daných herních situacích u participujících hráčů.

V teoretické části autor se pokusil vysvětlit některé odborné pojmy v oblasti technicko – taktické přípravy u dětí určeného věku, včetně specifických zvláštností, které působí na učení se herním dovednostem v tomto věku. Následně stanovil cíl práce a formuloval hypotézy, související s daným zaměřením. Přes posuzování obranných i útočných činností, autor formuloval hypotézy jen směrem k obranné fázi hry (proč?). I když metodologická část reaguje na některé postupy, které autor použil při vlastním šetření, není dostatečným způsobem vysvětlen smysl hodnocení herních dovedností prostřednictvím posuzovacích škal a co se těmito diagnostickými technikami měří. Případně výhody či nevýhody jejich využití v praxi. Nedokonalost v tomto ohledu se pak následně projevila ve výsledkové části, kde autor izolovaně posuzuje zvolené modelové situace s posouzením úrovně herních dovedností. Sleduje vybrané proměnné, aniž by je věcně zdůvodnil. Např. při interpretaci jednotlivých výkonů se zmiňuje o obouhosti (str. 37), přitom tuto skutečnost jako proměnnou neuvádí. Zásadní poznámka směřuje k nedostatečnému vymezení obsahů jednotlivých stupňů. Když se to nepodařilo stanovit předem, mohl autor tuto skutečnost vymezit ex post. Výsledkem mohl být ucelenější soubor kritických míst pro jednotlivé hráče v daných modelových situacích, pro konkrétní herní dovednosti.

Proč ve výsledcích tabulky č.5 nejsou hodnoceni jednotliví hráči (U1,U2), jak to specifikuje vlastní tabulka?

Proč nejsou ve schématech modelových situací označeni hráči symboly, i když autor v textu je používá?

Dále vymezení bodovací škály (str. 47) není adekvátní řešení problému. Autor ve výsledcích spíše posuzuje řešení modelové situace komplexním způsobem (což je také možné), ale ne detailně jednotlivé hráče.

Závěr:

Přes uvedené kritické poznámky, týkající se především v oblasti metodologické připravenosti daného problému, můžeme pozitivně hodnotit jednak snahu řešit diagnostickými prostředky taktickou způsobilost hráčů, což může být východiskem pro další výzkumná šetření tohoto charakteru. Po formální stránce, až na malé výjimky („malé vápno“) je práce vypracována dobře.

Hodnocení: Velmi dobře

6. 9. 2010

PhDr. Mario Buzek, CSc.